Schum, Verzeichniss, 1887, S. 83; Schum, Exempla, 1882, Tafel 25, 26. – Allgemeiner Hinweis: Für mögliche weitere Literatur vgl. auch die Forschungsdokumentation zu Handschriften und Alten Drucken der UFB Erfurt/Gotha:

<http://opac.uni-erfurt.de/LNG=DU/DB=8/>

(Schum:) Holzdeckel mit weißem Lederrücken; v. a. Titel in gr. Minusk., v. i.: Bonav. sup. prim. et terc. sent. et pertinet ad librar. coll. Porte celi in Erf. et est 52. theologie.

(Schum:) Item scriptum Bonaventure doctoris devoti cum questionibus optimum super primo et similiter 3o sententiarum. Rubr. am oberen Rande: B. s. pr. et 3m. Anf.: Profunda scrutatus est. Am unteren Rande nach gr. Rasur aus d. sp. 14. Jh.: ut fratres nostri pro eo orent et omnibus amicorum suorum vivis et defunctis. Bl. 124' nach Expl. pr. lib. sent. Bl. 161 Ende: in hoc libro explanatum est, sit omnis -- secul., am. Unter den versch. Indices Bl. 307 u. 308 Ergänzungen.

### **1rectoa-284rectoa: Bonaventura <Sanctus>: Lectura in libros Sententiarum I (lib. 1, 3)**

1rectoa: *Profunda fluviorum scrutatus est* - (Iob 28,44) *Verbum istud quod sumptum est...*

125rectoa: *Deus autem qui dives* - (Eph 2,4) *verbum istud scribitur...*

-- Lit.: Stegmüller, RS, Nr. 111.

**284rectoa-293rectoa: Divisio librorum in Petri Lombardi 'Sententias'**

284rectoa: *Liber sententiarum dividitur in prologum et tractatum. In prologo ponitur...*

**293rectoa-305rectoa: Robertus Kilwardby: Concordantia librorum Sententiarum**

293rectoa: *Quod theologia est de rebus et de signis...*

-- Lit.: Stegmüller, RS, Nr. 77; Doucet, Suppl., 1954, Nr. 743; Sharpe, R., Handlist (2001), S. 562.

305verso: leer

**307recto-308verso: Commentarius in libros Sententiarum (?) (fragmentarisch)**

307recto: *...illud quid innatum est perfici per illud et cum proposuit has propositiones...*

-- Ergänzungen von anderer Hand in sehr kleiner Schrift und auf etwas kleinerem Pergament, wohl nachträglich hinzugefügt. Möglicherweise Teil eines anderen (Sentenzen?)kommentars. Bl. 307r unter dem Text von zeitgenössischer Hand mit Stift: *Require de sap(ere?) pro 35 d(istinctio), ca(pitulum) 5*; wäre hier Bl. 89rectoa-89verso. -- Es wäre genauer zu prüfen, ob die Notiz sich auf diese Stelle bezieht.

**308verso-Rückblatt Iverso: Notae variae**

-- Notae mit Stift, teils sehr stark ausgebleicht und verwischt, kaum lesbar.

## **UB Erfurt, Dep. Erf. CA. 2° 123**

**Erschließungsstand der Beschreibung: Überarbeitung des Katalogisats ab 2008 (Stand 01.10.2011)**

(Schum:) Pgt. · 122 Bl. · 2° · nicht deutscher Herkunft · frühestes 14. Jh.